
1 

 

 

 

 
 

 

 
Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 
Affidamento diretto, su piattaforma TUTTOGARE-CREA ID 4935, della fornitura 

dell’integratore alimentare We Life 0.5% per l’alimentazione dei suini presso azienda 

Beccastecca della Sede di Modena del CREA-ZA.  

 

Il sottoscritto Dr. Salvatore Claps, nella sua qualità di Direttore del Centro di ricerca Zootecnia e 

Acquacoltura (CREA-ZA), nominato con Decreto Presidenziale n. 122857 del 31/12/2021 a 

decorrere dal 1° febbraio 2022 per la durata di quattro anni;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO inoltre il comma 2 dello stesso art. 17, il quale dispone che in caso di affidamento diretto, 

la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il “Regolamento in materia di procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 151/2022 del 14/12/2022; 

ATTESA la necessità di acquistare kg 250 dell’integratore Wi-Life 0.5% per l’alimentazione dei 

suini allevati presso l’azienda agraria sperimentale Beccastecca della Sede di Modena, per una 

spesa massima presuntiva di € 750,00 IVA esclusa; 

VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTI gli artt. 48-55 del d. lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento 

diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse; 

RITENUTO comunque di effettuare un sondaggio di mercato interpellando n. 2 qualificati 

operatori economici iscritti al TUTTOGARE-CREA nella categoria merceologica di interesse, al 

fine di poter ottenere le migliori condizioni contrattuali possibili; 

DATO ATTO che ha risposto il solo operatore economico: 

CREA.REGISTRO UFFICIALE.0053215.10-07-2025 15.12.I.



2 

 

 

 

 
 

 

 
Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura 

 

 

- Soc. CESAC SCA che con preventivo di spesa acquisito con prot. n. 0051973 del 08/07/2025 

ha offerto l’importo complessivo di € 612,50 IVA esclusa, ritenuto congruo sulla base della 

consolidata conoscenza del mercato di riferimento; 

RITENUTO di accettare il preventivo dell’Operatore Economico Soc. CESAC SCA e di 

procedere, quindi, all’affidamento della fornitura in questione mediante apposita procedura ID 

4935 sul portale “TuttoGare” del CREA; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul bilancio per l’anno 2025 del CRAM 1.02.07.04; 

OB/FU 4.34.99.01.00; Capitolo 1.03.01.02.007.01;  

RITENUTO necessario che il Dr. Valerio Faeti Responsabile della Sede di Modena del CREA-

ZA svolga, per la presente procedura, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs. n.36/2023; 

DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto ha 

preliminarmente verificato la presenza della dichiarazione di insussistenza dell'obbligo di 

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, rilasciata dal RUP; 

 

D I S P O N E  

1. L’affidamento diretto alla Soc. CESAC SCA (C.F./P.IVA 00290050392), su piattaforma 

TUTTOGARE-CREA, della fornitura di kg 250 dell’integratore Wi Life 0.5% per 

l’alimentazione dei suini allevati presso la sede di Modena del CREA-ZA, per una spesa 

complessiva così specificata: 

a) Fornitura     €    612,50 

b) IVA 10%      €      61,25 

      ____________________ 

Spesa complessiva  €    673,75 

2. di autorizzare la spesa complessiva per l’importo di euro 673,75 che graverà, per la parte 

relativa all’imponibile, sul bilancio per l’anno 2025 del CRAM 1.02.07.04; OB/FU 

4.34.99.01.00; Capitolo 1.03.01.02.007.01; 

3. Il Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il Dott. Valerio Faeti, 

Responsabile della Sede di Modena del CREA-ZA nominato con determinazione direttoriale 

n. 10380 del 8.2.2022. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Salvatore CLAPS 

(Firmato digitalmente) 


		2025-07-10T12:45:38+0000
	Claps Salvatore




